

## PLANILHA ANALITICA

DATA: 03/03/2026

Pág.: 1 de 12

Projeto: TR - RECOMPOSIÇÃO DE PASSEIOS E MUROS (Sem Desoneração)

BDI: 26,44

Data base: 02/2026 - ONERADO

BDI 2: 0,00

Item	Origem	Código	Descrição	UN	Índice/Qtd	R\$ Unit.	R\$ Total.
001			ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRAS		0,00	R\$ 0,00	R\$ 158.794,93
001.001			ADMINISTRAÇÃO LOCAL		0,00	R\$ 0,00	R\$ 158.794,93
001.001.001	Personalizada	C92445	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UN	1,00	R\$ 158.794,93	R\$ 158.794,93
001.001.001	DNIT MG 10/2025	IH9875	Encarregado de turma - mensalista	mês	12,0000	R\$ 6.290,88	R\$ 75.490,56
001.001.001	SINAPI MG 01/2026	CJ8035	AUXILIAR DE ESCRITORIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	9,0000	R\$ 4.795,34	R\$ 43.158,06
001.001.001	CESAMA (Personalizada)	SINCU1380	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS	MES	0,3000	R\$ 23.135,16	R\$ 6.940,54
002			SINALIZAÇÃO DE OBRAS		0,00	R\$ 0,00	R\$ 12.008,46
002.001			SINALIZAÇÃO DE OBRAS		0,00	R\$ 0,00	R\$ 12.008,46
002.001.001	DNIT MG 10/2025	C52014	CONE PLÁSTICO PARA CANALIZAÇÃO DE TRÂNSITO - UTILIZAÇÃO DE	UN.DIA	3.168,00	R\$ 0,98	R\$ 3.104,64
002.001.001	DNIT MG 10/2025	IM0047	Cone de sinalização em polietileno - H = 75 cm e base	un	0,0067	R\$ 98,40	R\$ 0,65
002.001.001	DNIT MG 10/2025	IT1440	Cone de sinalização em polietileno - H = 75 cm e base	t	0,0000	R\$ 33,92	R\$ 0,13
002.001.001	DNIT MG 10/2025	IT6669	Cone de sinalização em polietileno - H = 75 cm e base	tkm	0,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00
002.001.002	DNIT MG 10/2025	C52451	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO PARA SINALIZAÇÃO DE OBRAS MONTADA	UN.DIA	450,00	R\$ 4,79	R\$ 2.155,50
002.001.002	DNIT MG 10/2025	IM0789	Conjunto para fixação de placas em aço galvanizado	kg	0,0012	R\$ 35,54	R\$ 0,04
002.001.002	DNIT MG 10/2025	IT1794	Conjunto para fixação de placas em aço galvanizado	t	0,0000	R\$ 33,92	R\$ 0,02
002.001.002	DNIT MG 10/2025	IT1795	Placa em aço nº 16 galvanizado com película retrorrefletiva	t	0,0000	R\$ 33,92	R\$ 0,34
002.001.002	DNIT MG 10/2025	IT1796	Suporte metálico móvel para placa de sinalização -	t	0,0000	R\$ 33,92	R\$ 2,28
002.001.002	DNIT MG 10/2025	IT6971	Conjunto para fixação de placas em aço galvanizado	tkm	0,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00
002.001.002	DNIT MG 10/2025	IT6972	Placa em aço nº 16 galvanizado com película retrorrefletiva	tkm	0,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00
002.001.002	DNIT MG 10/2025	IT6973	Suporte metálico móvel para placa de sinalização -	tkm	0,0000	R\$ 0,00	R\$ 0,00
002.001.002	DNIT MG 10/2025	C52023	Placa em aço nº 16 galvanizado com película retrorrefletiva	m²	0,0014	R\$ 396,30	R\$ 0,54
002.001.002	DNIT MG 10/2025	C52455	Suporte metálico móvel para placa de sinalização -	un	0,0017	R\$ 344,78	R\$ 0,57
002.001.003	Personalizada	C0002	CAVALETE DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA - PADRÃO CESAMA	UN.DIA	4.752,00	R\$ 1,06	R\$ 5.037,12

**Projeto:** TR - RECOMPOSIÇÃO DE PASSEIOS E MUROS (Sem Desoneração)

**BDI:** 26,44

**Data base:** 02/2026 - ONERADO

**BDI 2:** 0,00

Item	Origem	Código	Descrição	UN	Índice/Qtd	R\$ Unit.	R\$ Total.
002.001.003	Este Projeto	ISP0001	CAVALETE DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA - PADRÃO CESAMA - BENNER- COD. 016.145.0001-0	UN	0,0125	R\$ 55,54	R\$ 0,69
002.001.003	Este Projeto	ISP0002	CAVALETE DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA - PADRÃO CESAMA - BENNER- COD. 016.145.0001-0 (ESTE PROJETO)	T	0,0000	R\$ 33,92	R\$ 0,15
002.001.003	Este Projeto	ISP0003	CAVALETE DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA - PADRÃO CESAMA - BENNER- COD. 016.145.0001-0 (ESTE PROJETO)	TXKM	0,0000	R\$ 0,80	R\$ 0,00
002.001.004	Personalizada	CSP0001	SINALIZACAO - TELA TAPUME FABRICADA EM POLIETILENO COR	M	360,00	R\$ 4,22	R\$ 1.519,20
002.001.004	DNIT MG 10/2025	IM0048	Balizador cônico refletivo em polietileno semiflexível - H =	un	0,0056	R\$ 155,13	R\$ 0,86
002.001.004	SINAPI MG 01/2026	IM7369	TELA PLASTICA LARANJA, TIPO TAPUME PARA SINALIZACAO, MALHA	M	0,0010	R\$ 1,93	R\$ 0,00
002.001.004	SINAPI MG 01/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000	R\$ 24,88	R\$ 2,48
002.001.005	DNIT MG 10/2025	C52051	FITA ZEBRADA PARA DISPOSITIVOS DE CANALIZAÇÃO DE TRÂNSITO -	M	1.200,00	R\$ 0,16	R\$ 192,00
002.001.005	DNIT MG 10/2025	IH9824	Servente	h	1,0000	R\$ 21,68	R\$ 21,68
002.001.005	DNIT MG 10/2025	IM0054	Fita zebrada de cor laranja e branca - L = 7 a 8 cm	m	1,1000	R\$ 0,08	R\$ 0,09
003			RECOMPOSIÇÃO DE PISOS E PASSEIOS		0,00	R\$ 0,00	R\$ 835.578,83
003.001			RECOMPOSIÇÃO DE PISOS E PASSEIO		0,00	R\$ 0,00	R\$ 835.578,83
003.001.001	Este Projeto	COC0005	PISO CIMENTADO EM ÁREAS DE ATÉ 1 M2	UN	3.000,00	R\$ 163,62	R\$ 490.860,00
003.001.001	Este Projeto	IM0265	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA	M3	0,0440	R\$ 130,00	R\$ 5,72
003.001.001	Este Projeto	IM1119	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	14,6500	R\$ 0,76	R\$ 11,13
003.001.001	Este Projeto	IM3910	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR,	M3	0,0200	R\$ 127,69	R\$ 2,55
003.001.001	Este Projeto	IM3911	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR,	M3	0,0200	R\$ 128,37	R\$ 2,56
003.001.001	SINAPI MG 01/2026	CJ5006	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES	M3	0,0500	R\$ 268,19	R\$ 13,40
003.001.001	SINAPI MG 01/2026	CJ8341	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,4000	R\$ 33,62	R\$ 47,06
003.001.001	SINAPI MG 01/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,4000	R\$ 24,88	R\$ 34,83
003.001.001	SINAPI MG 01/2026	CQ3111	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA	M3XKM	3,9000	R\$ 3,12	R\$ 12,16
003.001.002	Este Projeto	COC0006	PISO CIMENTADO EM AREAS DE ACIMA DE 1,0M2	M2	1.650,00	R\$ 111,19	R\$ 183.463,50
003.001.002	Este Projeto	IM0265	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA	M3	0,0400	R\$ 130,00	R\$ 5,20

**Projeto:** TR - RECOMPOSIÇÃO DE PASSEIOS E MUROS (Sem Desoneração)

**BDI:** 26,44

**Data base:** 02/2026 - ONERADO

**BDI 2:** 0,00

Item	Origem	Código	Descrição	UN	Índice/Qtd	R\$ Unit.	R\$ Total.
003.001.002	Este Projeto	IM1119	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	14,6500	R\$ 0,76	R\$ 11,13
003.001.002	Este Projeto	IM3910	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR,	M3	0,0200	R\$ 127,69	R\$ 2,55
003.001.002	Este Projeto	IM3911	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR,	M3	0,0200	R\$ 128,37	R\$ 2,56
003.001.002	SINAPI MG 01/2026	CJ5006	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES	M3	0,0500	R\$ 268,19	R\$ 13,40
003.001.002	SINAPI MG 01/2026	CJ8341	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7000	R\$ 33,62	R\$ 23,53
003.001.002	SINAPI MG 01/2026	CJ8354	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7000	R\$ 24,88	R\$ 17,41
003.001.002	SINAPI MG 01/2026	CQ3111	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA	M3XKM	3,9000	R\$ 3,12	R\$ 12,16
003.001.003	SINAPI MG 01/2026	CP0017	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA	M2	52,00	R\$ 90,20	R\$ 4.690,40
003.001.003	SINAPI MG 01/2026	IM10886	PISO EM CERAMICA ESMALTADA, COR LISA, PEI MAIOR OU IGUAL A	M2	1,0810	R\$ 32,60	R\$ 35,24
003.001.003	SINAPI MG 01/2026	IM7123	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	KG	0,2410	R\$ 3,99	R\$ 0,96
003.001.003	SINAPI MG 01/2026	IM9901	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	KG	9,1325	R\$ 0,68	R\$ 6,21
003.001.003	SINAPI MG 01/2026	CJ8049	AZULEJISTA OU LADRILHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6797	R\$ 35,65	R\$ 24,23
003.001.003	SINAPI MG 01/2026	CJ8354	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1893	R\$ 24,88	R\$ 4,70
003.001.004	Este Projeto	COC0010	PISO EM PEDRA ARDÓSIA IRREGULAR, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA 1:3 (CIMENTO E AREIA).	M2	2,00	R\$ 204,46	R\$ 408,92
003.001.004	CESAMA (Personalizada)	IOC0002	PISO PEDRA ARDÓSIA (RETALHO)	M2	1,0900	R\$ 35,00	R\$ 38,15
003.001.004	SINAPI MG 01/2026	CA5080	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA	M3	0,0300	R\$ 964,84	R\$ 28,94
003.001.004	SINAPI MG 01/2026	CJ5012	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE	M2	1,0000	R\$ 44,09	R\$ 44,09
003.001.004	SINAPI MG 01/2026	CJ8341	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8000	R\$ 33,62	R\$ 26,89
003.001.004	SINAPI MG 01/2026	CJ8354	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8000	R\$ 24,88	R\$ 19,90
003.001.004	SINAPI MG 01/2026	CQ3111	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA	M3XKM	1,2000	R\$ 3,12	R\$ 3,74
003.001.005	SINAPI MG 01/2026	CM7027	PISO EM PEDRA ARDÓSIA ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA 1:3	M2	6,00	R\$ 141,72	R\$ 850,32
003.001.005	SINAPI MG 01/2026	IM3904	PEDRA ARDOSIA, CINZA, *40 X 40* CM, E= *1 CM	M2	1,0900	R\$ 45,00	R\$ 49,05
003.001.005	SINAPI MG 01/2026	CA5078	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA	M3	0,0307	R\$ 796,27	R\$ 24,44

**Projeto:** TR - RECOMPOSIÇÃO DE PASSEIOS E MUROS (Sem Desoneração)

**BDI:** 26,44

**Data base:** 02/2026 - ONERADO

**BDI 2:** 0,00

Item	Origem	Código	Descrição	UN	Índice/Qtd	R\$ Unit.	R\$ Total.
003.001.005	SINAPI MG 01/2026	CJ8341	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6600	R\$ 33,62	R\$ 22,18
003.001.005	SINAPI MG 01/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6600	R\$ 24,88	R\$ 16,42
003.001.006	Este Projeto	COC0011	RECOMPOSIÇÕES DE PASSEIO COM PEDRA LAJINHA CINZA – FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO:	M2	80,00	R\$ 216,32	R\$ 17.305,60
003.001.006	CESAMA (Personalizada)	IOC0004	PISO PEDRA LAJINHA CINZA	M2	1,0500	R\$ 50,00	R\$ 52,50
003.001.006	SINAPI MG 01/2026	CA5080	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA)	M3	0,0200	R\$ 964,84	R\$ 19,29
003.001.006	SINAPI MG 01/2026	CJ5012	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE	M2	1,0000	R\$ 44,09	R\$ 44,09
003.001.006	SINAPI MG 01/2026	CJ8341	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8000	R\$ 33,62	R\$ 26,89
003.001.006	SINAPI MG 01/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8000	R\$ 24,88	R\$ 19,90
003.001.006	SINAPI MG 01/2026	CQ3111	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA	M3XKM	2,7000	R\$ 3,12	R\$ 8,42
003.001.007	Este Projeto	COC0012	PASSEIO EM PEDRA SAO TOME, COM BASE DE CONCRETO	M2	4,00	R\$ 269,98	R\$ 1.079,92
003.001.007	CESAMA (Personalizada)	IOC0005	PISO PEDRA SÃO TOMÉ (SERRADA)	M2	1,0500	R\$ 129,00	R\$ 135,45
003.001.007	SINAPI MG 01/2026	CA5080	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA)	M3	0,0200	R\$ 964,84	R\$ 19,29
003.001.007	SINAPI MG 01/2026	CJ5012	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE	M2	0,0600	R\$ 44,09	R\$ 2,64
003.001.007	SINAPI MG 01/2026	CJ8341	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8000	R\$ 33,62	R\$ 26,89
003.001.007	SINAPI MG 01/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8000	R\$ 24,88	R\$ 19,90
003.001.007	SINAPI MG 01/2026	CQ3111	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA	M3XKM	3,0000	R\$ 3,12	R\$ 9,36
003.001.008	SINAPI MG 01/2026	CM7026	PISO EM MÁRMORE APLICADO EM CALÇADAS OU PISOS EXTERNOS.	M2	3,00	R\$ 537,30	R\$ 1.611,90
003.001.008	SINAPI MG 01/2026	IM10889	PISO/ REVESTIMENTO EM MARMORE, POLIDO, BRANCO COMUM, FORMATO	M2	1,1600	R\$ 290,00	R\$ 336,40
003.001.008	SINAPI MG 01/2026	IM7123	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	KG	0,1400	R\$ 3,99	R\$ 0,55
003.001.008	SINAPI MG 01/2026	IM7252	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	KG	8,6200	R\$ 2,09	R\$ 18,01
003.001.008	SINAPI MG 01/2026	CJ8277	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,4750	R\$ 35,01	R\$ 51,63
003.001.008	SINAPI MG 01/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7380	R\$ 24,88	R\$ 18,36
003.001.009	SINAPI MG 01/2026	CM7021	PISO EM GRANITO APLICADO EM CALÇADAS OU PISOS EXTERNOS.	M2	1,00	R\$ 463,02	R\$ 463,02

**Projeto:** TR - RECOMPOSIÇÃO DE PASSEIOS E MUROS (Sem Desoneração)

**BDI:** 26,44

**Data base:** 02/2026 - ONERADO

**BDI 2:** 0,00

Item	Origem	Código	Descrição	UN	Índice/Qtd	R\$ Unit.	R\$ Total.
003.001.009	SINAPI MG 01/2026	IM2678	PISO EM GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/	M2	1,1600	R\$ 239,36	R\$ 277,65
003.001.009	SINAPI MG 01/2026	IM7123	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	KG	0,1400	R\$ 3,99	R\$ 0,55
003.001.009	SINAPI MG 01/2026	IM7252	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	KG	8,6200	R\$ 2,09	R\$ 18,01
003.001.009	SINAPI MG 01/2026	CJ8277	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,4750	R\$ 35,01	R\$ 51,63
003.001.009	SINAPI MG 01/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7380	R\$ 24,88	R\$ 18,36
003.001.010	Este Projeto	COC0013	PEDRA SÃO TOMÉ RETALHO E LAJINHA	M2	6,00	R\$ 165,10	R\$ 990,60
003.001.010	CESAMA (Personalizada)	IOC0008	PISO EM PEDRA SÃO TOMÉ (RETALHO)	M2	1,0500	R\$ 50,00	R\$ 52,50
003.001.010	SINAPI MG 01/2026	CA5080	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA	M3	0,0200	R\$ 964,84	R\$ 19,29
003.001.010	SINAPI MG 01/2026	CJ5012	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE	M2	0,0600	R\$ 44,09	R\$ 2,64
003.001.010	SINAPI MG 01/2026	CJ8341	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8000	R\$ 33,62	R\$ 26,89
003.001.010	SINAPI MG 01/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8000	R\$ 24,88	R\$ 19,90
003.001.010	SINAPI MG 01/2026	CQ3111	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA	M3XKM	3,0000	R\$ 3,12	R\$ 9,36
003.001.011	SINAPI MG 01/2026	CM7029	PISO EM PEDRA PORTUGUESA ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA SECA	M2	200,00	R\$ 302,93	R\$ 60.586,00
003.001.011	SINAPI MG 01/2026	IM10158	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	37,0700	R\$ 0,77	R\$ 28,54
003.001.011	SINAPI MG 01/2026	IM10871	PEDRA PORTUGUESA OU PETIT PAVE, BRANCA OU PRETA	M2	1,0000	R\$ 163,17	R\$ 163,17
003.001.011	SINAPI MG 01/2026	IM9897	AREIA FINA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA	M3	0,0040	R\$ 171,50	R\$ 0,68
003.001.011	SINAPI MG 01/2026	IM9898	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA	M3	0,0860	R\$ 173,74	R\$ 14,94
003.001.011	SINAPI MG 01/2026	CJ8052	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8420	R\$ 25,89	R\$ 21,79
003.001.011	SINAPI MG 01/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4210	R\$ 24,88	R\$ 10,47
003.001.012	SINAPI MG 01/2026	CL6029	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO	M2	200,00	R\$ 170,16	R\$ 34.032,00
003.001.012	SINAPI MG 01/2026	IM10906	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM	M3	0,0066	R\$ 124,97	R\$ 0,82
003.001.012	SINAPI MG 01/2026	IM9899	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA	M3	0,0568	R\$ 171,50	R\$ 9,74
003.001.012	SINAPI MG 01/2026	IM9960	BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO SEXTAVADO /	M2	1,0038	R\$ 111,74	R\$ 112,16

Projeto: TR - RECOMPOSIÇÃO DE PASSEIOS E MUROS (Sem Desoneração)

BDI: 26,44

Data base: 02/2026 - ONERADO

BDI 2: 0,00

Item	Origem	Código	Descrição	UN	Índice/Qtd	R\$ Unit.	R\$ Total.
003.001.012	SINAPI MG 01/2026	CJ8052	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2300	R\$ 25,89	R\$ 5,95
003.001.012	SINAPI MG 01/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2300	R\$ 24,88	R\$ 5,72
003.001.012	SINAPI MG 01/2026	CY0095	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE	CHI	0,1112	R\$ 0,53	R\$ 0,05
003.001.012	SINAPI MG 01/2026	CY0096	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE	CHP	0,0038	R\$ 10,07	R\$ 0,03
003.001.012	SINAPI MG 01/2026	CY0283	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA,	CHI	0,1081	R\$ 0,54	R\$ 0,05
003.001.012	SINAPI MG 01/2026	CY0284	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA,	CHP	0,0069	R\$ 10,02	R\$ 0,06
003.001.013	SINAPI MG 01/2026	CL5004	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PEDRAS POLIÉDRICAS,	M2	200,00	R\$ 114,45	R\$ 22.890,00
003.001.013	SINAPI MG 01/2026	IM0790	PEDRA GRANITICA OU BASALTICA IRREGULAR, FAIXA	M3	0,1190	R\$ 143,49	R\$ 17,07
003.001.013	SINAPI MG 01/2026	IM9898	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA	M3	0,1140	R\$ 173,74	R\$ 19,80
003.001.013	SINAPI MG 01/2026	CA5085	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA	M3	0,0440	R\$ 661,79	R\$ 29,11
003.001.013	SINAPI MG 01/2026	CJ8052	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3325	R\$ 25,89	R\$ 8,60
003.001.013	SINAPI MG 01/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3325	R\$ 24,88	R\$ 8,27
003.001.013	SINAPI MG 01/2026	CY0321	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA	CHI	0,1077	R\$ 66,68	R\$ 7,18
003.001.013	SINAPI MG 01/2026	CY0322	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA	CHP	0,0031	R\$ 161,00	R\$ 0,49
003.001.014	SINAPI MG 01/2026	CH2006	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO,	M	185,00	R\$ 84,37	R\$ 15.608,45
003.001.014	SINAPI MG 01/2026	IM10774	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO, PRE-MOLDADO, COMP 1 M, *30 X	M	1,0050	R\$ 50,55	R\$ 50,80
003.001.014	SINAPI MG 01/2026	IM9899	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA	M3	0,0066	R\$ 171,50	R\$ 1,13
003.001.014	SINAPI MG 01/2026	CA5083	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA	M3	0,0018	R\$ 768,59	R\$ 1,38
003.001.014	SINAPI MG 01/2026	CJ8341	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2296	R\$ 33,62	R\$ 7,71
003.001.014	SINAPI MG 01/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2296	R\$ 24,88	R\$ 5,71
003.001.015	SINAPI MG 01/2026	CK7011	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM	M2	10,00	R\$ 22,99	R\$ 229,90
003.001.015	SINAPI MG 01/2026	IM10550	GRAMA ESMERALDA OU SAO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS, SEM	M2	1,0000	R\$ 13,95	R\$ 13,95
003.001.015	SINAPI MG 01/2026	CJ8271	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0277	R\$ 29,03	R\$ 0,80

Projeto: TR - RECOMPOSIÇÃO DE PASSEIOS E MUROS (Sem Desoneração)

BDI: 26,44

Data base: 02/2026 - ONERADO

BDI 2: 0,00

Item	Origem	Código	Descrição	UN	Índice/Qtd	R\$ Unit.	R\$ Total.
003.001.015	SINAPI MG 01/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1386	R\$ 24,88	R\$ 3,44
003.001.016	SINAPI MG 01/2026	CM7033	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA,	M	1,00	R\$ 213,87	R\$ 213,87
003.001.016	SINAPI MG 01/2026	IM10158	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	0,2400	R\$ 0,77	R\$ 0,18
003.001.016	SINAPI MG 01/2026	IM7252	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	KG	1,2150	R\$ 2,09	R\$ 2,53
003.001.016	SINAPI MG 01/2026	IM7903	PISO TATIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA,	M2	0,2500	R\$ 585,35	R\$ 146,33
003.001.016	SINAPI MG 01/2026	CJ8341	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4370	R\$ 33,62	R\$ 14,69
003.001.016	SINAPI MG 01/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2180	R\$ 24,88	R\$ 5,42
003.001.017	SINAPI MG 01/2026	CL4003	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO,	M2	1,00	R\$ 143,64	R\$ 143,64
003.001.017	SINAPI MG 01/2026	IM10426	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE	L	0,0017	R\$ 6,19	R\$ 0,01
003.001.017	SINAPI MG 01/2026	IM10963	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	KG	0,0240	R\$ 17,57	R\$ 0,42
003.001.017	SINAPI MG 01/2026	IM11017	SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA	M	0,2500	R\$ 3,97	R\$ 0,99
003.001.017	SINAPI MG 01/2026	IM11019	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA	M	0,2000	R\$ 2,74	R\$ 0,54
003.001.017	SINAPI MG 01/2026	IM11137	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2),	M2	1,0816	R\$ 26,03	R\$ 28,15
003.001.017	SINAPI MG 01/2026	IM9346	DESMOLDANTE PARA CONCRETO ESTAMPADO	KG	0,0667	R\$ 33,65	R\$ 2,24
003.001.017	SINAPI MG 01/2026	IM9362	SELANTE ACRILICO PARA TRATAMENTO / ACABAMENTO	L	0,1636	R\$ 24,72	R\$ 4,04
003.001.017	SINAPI MG 01/2026	IN8394	PO ENDURECEDOR PARA CONCRETO ESTAMPADO - PIGMENTO	KG	1,7391	R\$ 0,00	R\$ 0,00
003.001.017	SINAPI MG 01/2026	IN8397	MOLDE DE POLIURETANO, FLEXIVEL OU SEMI-FLEXIVEL, PARA	M2	0,0025	R\$ 0,00	R\$ 0,00
003.001.017	SINAPI MG 01/2026	CJ8057	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1301	R\$ 32,89	R\$ 4,27
003.001.017	SINAPI MG 01/2026	CJ8341	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2331	R\$ 33,62	R\$ 7,83
003.001.017	SINAPI MG 01/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3633	R\$ 24,88	R\$ 9,03
003.001.017	SINAPI MG 01/2026	CN0010	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE	M3	0,0985	R\$ 569,46	R\$ 56,09
003.001.018	SINAPI MG 01/2026	CC8015	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MECANIZADA	M3	1,00	R\$ 150,79	R\$ 150,79
003.001.018	SINAPI MG 01/2026	CJ8341	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0722	R\$ 33,62	R\$ 2,42



**Projeto:** TR - RECOMPOSIÇÃO DE PASSEIOS E MUROS (Sem Desoneração)**BDI:** 26,44**Data base:** 02/2026 - ONERADO**BDI 2:** 0,00

Item	Origem	Código	Descrição	UN	Índice/Qtd	R\$ Unit.	R\$ Total.
003.001.018	SINAPI MG 01/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4479	R\$ 24,88	R\$ 11,14
003.001.018	SINAPI MG 01/2026	CY0083	COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL, VAZÃO 89 PCM, PRESSÃO EFETIVA	CHI	0,8695	R\$ 8,90	R\$ 7,73
003.001.018	SINAPI MG 01/2026	CY0084	COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL, VAZÃO 89 PCM, PRESSÃO EFETIVA	CHP	1,1370	R\$ 32,44	R\$ 36,88
003.001.018	SINAPI MG 01/2026	CY0189	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM	CHI	0,8695	R\$ 30,15	R\$ 26,21
003.001.018	SINAPI MG 01/2026	CY0190	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM	CHP	1,1370	R\$ 30,68	R\$ 34,88
004			RECOMPOSIÇÃO DE MUROS E PAREDES		0,00	R\$ 0,00	R\$ 254.420,47
004.001			RECOMPOSIÇÃO DE MUROS E PAREDES		0,00	R\$ 0,00	R\$ 254.420,47
004.001.001	Personalizada	CT0001	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECANICO EM ÁREAS ATÉ 1,00 M2.	UN	1.750,00	R\$ 139,17	R\$ 243.547,50
004.001.001	SINAPI MG 01/2026	CA5046	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA	M3	0,0393	R\$ 706,66	R\$ 27,77
004.001.001	SINAPI MG 01/2026	CJ8341	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,4070	R\$ 33,62	R\$ 47,30
004.001.001	SINAPI MG 01/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,4070	R\$ 24,88	R\$ 35,00
004.001.002	SINAPI MG 01/2026	CK2097	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO	M2	16,00	R\$ 139,17	R\$ 2.226,72
004.001.002	SINAPI MG 01/2026	CA5046	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA	M3	0,0393	R\$ 706,66	R\$ 27,77
004.001.002	SINAPI MG 01/2026	CJ8341	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,4070	R\$ 33,62	R\$ 47,30
004.001.002	SINAPI MG 01/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,4070	R\$ 24,88	R\$ 35,00
004.001.003	SETOPLESTE MG 10/2025	CA3791	REVESTIMENTO COM CERÂMICA APLICADO EM PAREDE, ACABAMENTO	m2	19,00	R\$ 99,92	R\$ 1.898,48
004.001.003	SETOPLESTE MG 10/2025	IM0761	ARGAMASSA COLANTE (TIPO: AC-I  UTILIZAÇÃO: AMBIENTES	Kg	4,7250	R\$ 0,70	R\$ 3,30
004.001.003	SETOPLESTE MG 10/2025	IM1766	REVESTIMENTO CERÂMICO (PADRÃO: EXTRA ACABAMENTO:	m2	1,0500	R\$ 35,00	R\$ 36,75
004.001.003	SETOPLESTE MG 10/2025	CA2937	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,3492	R\$ 22,64	R\$ 7,90
004.001.003	SETOPLESTE MG 10/2025	CA2939	AZULEJISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,6984	R\$ 33,10	R\$ 23,11
004.001.003	SETOPLESTE MG 10/2025	CA3231	APLICAÇÃO DE REJUNTE CIMENTÍCIO COLORIDO	m2	1,0000	R\$ 7,97	R\$ 7,97
004.001.004	Este Projeto	COC0014	REVESTIMENTO EM PEDRA ARDÓSIA	M2	2,00	R\$ 99,62	R\$ 199,24
004.001.004	SETOPLESTE MG 10/2025	IM0760	ARGAMASSA COLANTE (TIPO: AC-III  UTILIZAÇÃO: AMBIENTES	Kg	5,2500	R\$ 1,15	R\$ 6,03



**Projeto:** TR - RECOMPOSIÇÃO DE PASSEIOS E MUROS (Sem Desoneração)**BDI:** 26,44**Data base:** 02/2026 - ONERADO**BDI 2:** 0,00

Item	Origem	Código	Descrição	UN	Índice/Qtd	R\$ Unit.	R\$ Total.
004.001.004	CESAMA (Personalizada)	IOC0011	REVESTIMENTO EM PEDRA ARDÓSIA (RETALHO)	M2	1,0500	R\$ 35,00	R\$ 36,75
004.001.004	SETOPLESTE MG 10/2025	CA2937	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,3188	R\$ 22,64	R\$ 7,21
004.001.004	SETOPLESTE MG 10/2025	CA2951	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,6377	R\$ 31,21	R\$ 19,90
004.001.004	SETOPLESTE MG 10/2025	CA3231	APLICAÇÃO DE REJUNTE CIMENTÍCIO COLORIDO	m2	1,0000	R\$ 7,97	R\$ 7,97
004.001.004	SINAPI MG 01/2026	CQ3111	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA	M3XKM	0,3000	R\$ 3,12	R\$ 0,93
004.001.005	SETOPLESTE MG 10/2025	CA3227	REVESTIMENTO COM ARDÓSIA APLICADO EM PAREDE (40X40CM),	m2	5,00	R\$ 107,96	R\$ 539,80
004.001.005	SETOPLESTE MG 10/2025	IM0760	ARGAMASSA COLANTE (TIPO: AC-II  UTILIZAÇÃO: AMBIENTES	Kg	5,2500	R\$ 1,15	R\$ 6,03
004.001.005	SETOPLESTE MG 10/2025	IM1771	REVESTIMENTO EM ARDÓSIA PISO/PAREDE - SERRADA -	m2	1,0500	R\$ 42,18	R\$ 44,28
004.001.005	SETOPLESTE MG 10/2025	CA2937	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,3188	R\$ 22,64	R\$ 7,21
004.001.005	SETOPLESTE MG 10/2025	CA2951	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,6377	R\$ 31,21	R\$ 19,90
004.001.005	SETOPLESTE MG 10/2025	CA3231	APLICAÇÃO DE REJUNTE CIMENTÍCIO COLORIDO	m2	1,0000	R\$ 7,97	R\$ 7,97
004.001.006	SETOPLESTE MG 10/2025	CA3258	REVESTIMENTO COM PEDRA SÃO TOMÉ APLICADO EM PAREDE	m2	3,00	R\$ 232,83	R\$ 698,49
004.001.006	SETOPLESTE MG 10/2025	IM0760	ARGAMASSA COLANTE (TIPO: AC-III  UTILIZAÇÃO: AMBIENTES	Kg	5,0000	R\$ 1,15	R\$ 5,75
004.001.006	SETOPLESTE MG 10/2025	IM0920	PEDRA SÃO TOMÉ SERRADA CALBRADA ( COR:	m2	1,0500	R\$ 136,50	R\$ 143,32
004.001.006	SETOPLESTE MG 10/2025	CA2937	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,3188	R\$ 22,64	R\$ 7,21
004.001.006	SETOPLESTE MG 10/2025	CA2951	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,6377	R\$ 31,21	R\$ 19,90
004.001.006	SETOPLESTE MG 10/2025	CA3231	APLICAÇÃO DE REJUNTE CIMENTÍCIO COLORIDO	m2	1,0000	R\$ 7,97	R\$ 7,97
004.001.007	SETOPLESTE MG 10/2025	CA3252	REVESTIMENTO COM MÁRMORE BRANCO APLICADO EM PAREDE,	m2	1,00	R\$ 495,73	R\$ 495,73
004.001.007	SETOPLESTE MG 10/2025	IM0107	CIMENTO PORTLAND CP II-E-32 ( RESISTÊNCIA: 32.00MPA)	Kg	0,2500	R\$ 0,69	R\$ 0,17
004.001.007	SETOPLESTE MG 10/2025	IM0762	ARGAMASSA COLANTE (TIPO: AC-III  UTILIZAÇÃO: AMBIENTES	Kg	5,0000	R\$ 1,80	R\$ 9,00
004.001.007	SETOPLESTE MG 10/2025	IM0989	REVESTIMENTO EM MÁRMORE PARA PISO/ PAREDE (COR: BRANCO	m2	1,0500	R\$ 310,00	R\$ 325,50
004.001.007	SETOPLESTE MG 10/2025	CA2937	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,5641	R\$ 22,64	R\$ 12,77
004.001.007	SETOPLESTE MG 10/2025	CA2947	GRANITEIRO/MARMORISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	1,1282	R\$ 32,50	R\$ 36,66

**Projeto:** TR - RECOMPOSIÇÃO DE PASSEIOS E MUROS (Sem Desoneração)**BDI:** 26,44**Data base:** 02/2026 - ONERADO**BDI 2:** 0,00

Item	Origem	Código	Descrição	UN	Índice/Qtd	R\$ Unit.	R\$ Total.
004.001.007	SETOPLESTE MG 10/2025	CA3231	APLICAÇÃO DE REJUNTE CIMENTÍCIO COLORIDO	m2	1,0000	R\$ 7,97	R\$ 7,97
004.001.008	SETOPLESTE MG 10/2025	CA3247	REVESTIMENTO COM GRANITO, CINZA ANDORINHA, APLICADO EM	m2	1,00	R\$ 435,96	R\$ 435,96
004.001.008	SETOPLESTE MG 10/2025	IM0762	ARGAMASSA COLANTE (TIPO: AC-III  UTILIZAÇÃO: AMBIENTES	Kg	8,0000	R\$ 1,80	R\$ 14,40
004.001.008	SETOPLESTE MG 10/2025	IM0968	REVESTIMENTO EM GRANITO (COR: CINZA ANDORINHA TIPO:	m2	1,0500	R\$ 260,00	R\$ 273,00
004.001.008	SETOPLESTE MG 10/2025	CA2937	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,5641	R\$ 22,64	R\$ 12,77
004.001.008	SETOPLESTE MG 10/2025	CA2947	GRANITEIRO/MARMORISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	1,1282	R\$ 32,50	R\$ 36,66
004.001.008	SETOPLESTE MG 10/2025	CA3231	APLICAÇÃO DE REJUNTE CIMENTÍCIO COLORIDO	m2	1,0000	R\$ 7,97	R\$ 7,97
004.001.009	Personalizada	C92442	REVESTIMENTO EM PAREDE COM PEDRA SÃO TOMÉ RETALHO OU LAJINHA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M2	30,00	R\$ 142,25	R\$ 4.267,50
004.001.009	CESAMA (Personalizada)	CPAIH0041	OFICIAL CEC	H	1,5000	R\$ 21,25	R\$ 31,87
004.001.009	CESAMA (Personalizada)	CPAIH0044	SERVENTE CEC	H	1,1000	R\$ 15,28	R\$ 16,80
004.001.009	CESAMA (Personalizada)	CPAIM0320	PEDRA ARDOSIA - 20 X 40 CM	M2	0,1325	R\$ 13,37	R\$ 1,77
004.001.009	CESAMA (Personalizada)	CPAIM0323	PEDRA SAO TOME (20 X 40) CM	M2	0,1325	R\$ 95,32	R\$ 12,62
004.001.009	CESAMA (Personalizada)	CPAIM0324	PEDRA OURO PRETO SERRADA - 20X40CM	M2	0,1325	R\$ 91,94	R\$ 12,18
004.001.009	CESAMA (Personalizada)	CPAIM0325	PEDRA LAGOA SANTA (SERRADA) 20 X 40 CM	M2	0,1325	R\$ 75,00	R\$ 9,93
004.001.009	CESAMA (Personalizada)	CPAIM0326	PEDRA LAGOA SANTA IRREGULAR	M2	0,1325	R\$ 40,18	R\$ 5,32
004.001.009	CESAMA (Personalizada)	CPAIM0327	PEDRA RIO VERDE (SERRADA) 20 X 40 CM	M2	0,1325	R\$ 100,65	R\$ 13,33
004.001.009	CESAMA (Personalizada)	CPAIM1053	PEDRA MIRACEMA , DIMENSOES: 11,5 X 23 CM	M2	0,1325	R\$ 38,29	R\$ 5,07
004.001.009	SINAPI MG 01/2026	IM10158	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	0,0360	R\$ 0,77	R\$ 0,02
004.001.009	SINAPI MG 01/2026	IM9899	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA	M3	0,0210	R\$ 171,50	R\$ 3,60
004.001.010	SINAPI MG 01/2026	CA3056	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 9X19X39	M2	1,00	R\$ 111,05	R\$ 111,05
004.001.010	SINAPI MG 01/2026	IM7128	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA	M	0,4200	R\$ 2,30	R\$ 0,96
004.001.010	SINAPI MG 01/2026	IM7351	PINO DE ACO COM FURO, HASTE = 27 MM (ACAO DIRETA)	CENTO	0,0050	R\$ 88,59	R\$ 0,44
004.001.010	SINAPI MG 01/2026	IM9957	BLOCO DE VEDACAO DE CONCRETO, 9 X 19 X 39 CM (CLASSE C - NBR	UN	13,6000	R\$ 3,35	R\$ 45,56

Projeto: TR - RECOMPOSIÇÃO DE PASSEIOS E MUROS (Sem Desoneração)

BDI: 26,44

Data base: 02/2026 - ONERADO

BDI 2: 0,00

Item	Origem	Código	Descrição	UN	Índice/Qtd	R\$ Unit.	R\$ Total.
004.001.010	SINAPI MG 01/2026	CA5044	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA	M3	0,0087	R\$ 833,82	R\$ 7,25
004.001.010	SINAPI MG 01/2026	CJ8341	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7300	R\$ 33,62	R\$ 24,54
004.001.010	SINAPI MG 01/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3650	R\$ 24,88	R\$ 9,08
005			RIP-RAP		0,00	R\$ 0,00	R\$ 33.758,50
005.001			RIP-RAP		0,00	R\$ 0,00	R\$ 33.758,50
005.001.001	Este Projeto	COC0009	RIP-RAP EM SOLO CIMENTO, TRAÇO 1:10	M3	50,00	R\$ 675,17	R\$ 33.758,50
005.001.001	Este Projeto	IM1119	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	50,0000	R\$ 0,76	R\$ 38,00
005.001.001	SINAPI MG 01/2026	IM7355	SACO DE RAFIA PARA ENTULHO, NOVO, LISO (SEM CLICHE), *60 X	UN	22,0000	R\$ 3,33	R\$ 73,26
005.001.001	SINAPI MG 01/2026	CE1001	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	M3	1,1000	R\$ 98,41	R\$ 108,25
005.001.001	SINAPI MG 01/2026	CJ8341	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	R\$ 33,62	R\$ 33,62
005.001.001	SINAPI MG 01/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	7,0000	R\$ 24,88	R\$ 174,16
005.001.001	SINAPI MG 01/2026	CQ3111	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA	M3XKM	34,2000	R\$ 3,12	R\$ 106,70
006			SUBSTITUIÇÃO DE CAIXA PADRÃO		0,00	R\$ 0,00	R\$ 13.530,00
006.001			SUBSTITUIÇÃO DE CAIXAS		0,00	R\$ 0,00	R\$ 13.530,00
006.001.001	Personalizada	CL2320	SUBSTITUIÇÃO DE CAIXA PADRÃO	UN	100,00	R\$ 135,30	R\$ 13.530,00
006.001.001	SINAPI MG 01/2026	CA5122	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA	M3	0,0288	R\$ 703,41	R\$ 20,25
006.001.001	SINAPI MG 01/2026	CJ8341	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,4833	R\$ 33,62	R\$ 49,86
006.001.001	SINAPI MG 01/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,4833	R\$ 24,88	R\$ 36,90
007			SERVIÇOS COMPLEMENTARES		0,00	R\$ 0,00	R\$ 279.325,04
007.001			DESCARTE DE MATERIAL, INCLUINDO MATERIAL E TRANSPORTE		0,00	R\$ 0,00	R\$ 276.825,04
007.001.001	SUDECAP MG 07/2025	CZ0365	LOCAÇÃO VEÍCULO UTILITÁRIO 4 PORTAS E 7 LUGARES C/ SEGURO	MES	36,00	R\$ 7.303,64	R\$ 262.931,04
007.001.001	SUDECAP MG 07/2025	IE0164	LOCAÇÃO VEÍCULO UTILITÁRIO 4 PORTAS E 7 LUGARES C/ SEGURO	UN	1,0000	R\$ 5.264,05	R\$ 5.264,05
007.001.001	SINAPI MG 01/2026	IM10539	GASOLINA COMUM	L	82,5000	R\$ 6,21	R\$ 512,32

**Projeto:** TR - RECOMPOSIÇÃO DE PASSEIOS E MUROS (Sem Desoneração)**BDI:** 26,44**Data base:** 02/2026 - ONERADO**BDI 2:** 0,00

Item	Origem	Código	Descrição	UN	Índice/Qtd	R\$ Unit.	R\$ Total.
007.001.002	Personalizada	COC0004	CARGA E DESCARGA DE MATERIAL	M3	200,00	R\$ 25,16	R\$ 5.032,00
007.001.002	SINAPI MG 01/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8000	R\$ 24,88	R\$ 19,90
007.001.003	Este Projeto	CTR0006	DESLOCAMENTO PARA VISITA IMPRODUTIVA	UN	200,00	R\$ 44,31	R\$ 8.862,00
007.001.003	DNIT MG 10/2025	IE9125	Veículo tipo van furgão com capacidade de 1,38 t - 100 kW	H	0,1667	R\$ 87,34	R\$ 14,55
007.001.003	Este Projeto	IM2634	GASOLINA COMUM	L	0,2000	R\$ 6,12	R\$ 1,22
007.001.003	SINAPI MG 01/2026	CJ8255	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS	H	0,3333	R\$ 32,99	R\$ 10,99
007.001.003	SINAPI MG 01/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3333	R\$ 24,88	R\$ 8,29
007.002			LIMPEZA FINAL		0,00	R\$ 0,00	R\$ 2.500,00
007.002.001	Personalizada	CLE0001	LIMPEZA MANUAL INCLUSIVE VARRICA0	M2	2.000,00	R\$ 1,25	R\$ 2.500,00
007.002.001	SINAPI MG 01/2026	CJ8354	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0400	R\$ 24,88	R\$ 0,99